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I. PJESA E PERGJITHSHME:

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKURORIT TE PROKURORISE SPECIALE
NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

Blerim Isufaj

Korrik - Shtator 2022

Emri, mbiemri Kryeprokurorit Prokuroria Speciale Periudha raportimit Nénshkrimi
Kryeprokurori: I | Administratori: I
Numri i prokuroréve dhe stafit Prokurore 16 | Personel 71
administrativ né prokurori: Totali: 17 | Totali: -

A) Numri i kallézimeve penale té

pranuara: 28 (1 rast

i rihapur)

B) Numri i kallézimeve
penale té proceduara 16

C) Pérgindja e rasteve té
proceduara (B%A) 57.14"%,

D) Ngarkesa me léndé
574 raste PPS

Ményra e Aktakuza té Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 3r-19p 7r-24p 81 -19 p (plus né 1 rast 3r-6p
prokurori: ndaj 11 personave éshti

pushuar hetimi vetém pér

vepér penale)
Ményra e Aktakuza té Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura refuzuara
léndéve nga 4 br - 52 persona 6r - 15 persona
gjykata:

Ankesa kundér aktgjykimit Ankesa kundér aktvendimit

Té aprovuara

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara

/

3 (prej tyre 1 joléndore) 7

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

Arrishtméria e normés sé PSRK-s¢, né pérqindje, pér periudhén raportuese:

1 h.h? it

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’). Shéno (& dhitnat nit tabelé:

Raste té | Raste té | Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Janéngritur | Aktakuza | Aktakuza Aktgjykime | Aktgjykime

pranuar | kryera: | me raste: Aktakuza hudhura refuzuara liruese dénuese

R" | P2 |R |P R ] F Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
18141 ] 9 [32]89[307] 24 4 1 / >
Performanca e prokurorisé né luftimin e Krimit té organizuar (Padité Penale ‘PP’). Shino 16 dhenat nit tabel

Raste t& | Rasteté | Nparkesa | Hudhje | Pushim | Janéngritur | Aktakuza | Aktakuza Aktgjykime | Aktgjykime
pranuar | kryera: | me raste: Aktakuza hudhura refuzuara liruese dénuese

R |P |JR |P |R |P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona
3 1331 4 |44]85 | 474 i 25 19 5 / 48 13
Performanca me rastet e shenjézuara (top 50). Shéno (& dhénat né tabels:

Raste t¢ | Raste té | Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Janéngritur | Aktakuza | Aktakuza Aktgjykime | Aktgjykime

pranuar | kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara liruese dénuese

R P R P R P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona

2 |24 11 6 |82 |740 6 3 12

Performanca e prokurorisé né sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé fituar né ményré t& paligjshme: “hino ¢ dhenal ni: tabel
Kérkesa té Kérkesa té aprovuara pér | Kérkesa té aprovuara pér | Kérkesa té aprovuara Kérkesa pér

aprovuara pér

dhénin e urdhrit

pér sekuestrim té
érkohshém

konfiskimin e
pasurisé dhe

mjeteve financiare

dhénien e aseteve né
shfrytézim té geverisé

né administrim té
AAPSK

pér dhénien e aseteve

kompenzimin e palés
s¢é démtuar nga
mijetet e konfiskuara
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II. ~ POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAL:
1 Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit t& prokuroris¢?
Komento:
Kryeprokurori i Prokurorisé Speciale, né konsultim me organet drejtuese té Sistemit Prokurorial dhe me
partnerét ndérkombétar, pérmes strategjisé pér riorganizimin dhe Planit t& Punés, ka pércaktuar veprimet
strategjike té PSRK-s&, me géllim té pérmbushjes sé mandatit ligjor né ményré efektive dhe efikase si dhe
né rritjen e besimit t& publikut ndaj Prokurorisé Speciale.
E gjithé kjo éshté realizuar duke ju referuar Strategjisé pér riorganizimin e PSRK-sé, Planit té punés,
Politikave t& Menaxhmentit si dhe Detyrave dhe pérgjegjésive té pérgjegjésive té departamentit né PSRK.
2 | Céshtjet e avancimit dhe transferimit té prokuroréve?
Komento:
Né kuadér té PSRK-sé, gjaté késaj periudhe raportuese, nuk ka pasur lévizje té Prokuroréve.
3 | Céshtjet e pérgjegijésisé disiplinore té prokuroréve apo stafit mbéshtetés?
Komento:
PSRK-ja, gjaté késaj periudhe raportues nuk ka pasur asnjé rast té ngritjes né proceduré disiplinoré té asnjé
Prokurori dhe asnjé personeli administrativ né kuadér té saj.
4 | Céshtjet e vierésimit té punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?
Nivelet e vierésimit té prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% té dalluar?
Komento:
Prokurora Speciale, ka vlerésuar punén e Prokuroréve pér periudhén e vitit t& kaluar, dhe nuk ka pasur
asnjé mos pajtim nga ana e tyre rreth vlerésimit t& béré.
Konsideroj se vierésimi i performancés éshté njé instrument tejet i réndésishém né dispozicion té njé
udhéheqési dhe njé ményré e miré jo vetém pér té pérmbushur obligimin ligjor pér vlerésim té
performancés sé prokuroréve dhe rrjedhimisht edhe prokurorisé, por edhe pér motivim dhe si mjet pér
identifikim té aspekteve qé duhet té pérmirésohen te secili prokuror, gjithmoné paré nga perspektiva e njé
eprori.
I vetédijshém qé né procesin e vlerésimit t& performancés mund ta kem tejkaluar kuotén e pércaktuar né
Nenin 13 pika 2 té Rregullores pér vlerésimin e performancés, mirépo kané gené disa faktoré gé mé kané
shtyré pér njé veprim té tillg, shto dhe faktin qé veté rregullorja lejon fleksibilitet né tejkalim té késaj kuote.
Megjithaté ndér faktorét kryesoré qé kané ndikuar né vlerésimin e performancés sé prokuroréve né kété
formé kané gené:
- Ndryshimet strukturore té PSRK;
- Performanca e PSRK-sé né vit pandemie;
- Mospasja e njé plani paraprak vjetor me objektiva dhe targete t& pércaktuara;
- Motivimi i prokuroréve pérmes vlerésimit t& performancés;
- Sistemiiri i vlerésimit té performancés;
5 | Céshtjet e rasteve té ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komento:
Prokurorisé Speciale, gjaté periudhés Korrik - Shtator nuk ka asnjé rast / vendime
6 | Ankesat ndaj shqiptimit té sanksionit penal té shqiptuar (Udhézimi § Kryeprokurorit té Shtetit mbi rolin dhe
kontributin e prokurorit té shtetit né matjen e dénimit) ?
Komento:
- 10 Ankesa kundér Aktgjykimit dhe
- 9 Ankesa kundér Aktvendimit
7 | Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit té prokuroréve dhe personelit?

Cilat jané kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?
Komento:

Menaxhmenti i PSRK-s&, né vazhdimési ka zbatuar politikat, standardet dhe udhézimet e KPK-sé dhe ato
té veté-krijuara me géllim té ngritjes sé efikasitetit t& punés sé Prokurorisé / Roli i PSRK nuk éshté i
pércaktuar ne pérzgjedhjen e mentoréve.




Profesionale, duke treguar gjithherg nivel t¢ larté t& profesionalizmit/ nuk kemi asnjé rast t& hapur pér
shkelje té etikés.

9

Niveli i pavarésisé s¢ prokuroréve gé té veprojné né ményré i€ pavarut, profesionale dhe t& paanshme gjaté
kryerjes sé funksioneve prokaroriale?
Komento:

Kryeprokurori i Prokurerisé Speciale, viergson se t& gjithé Prokurorét e saj, jané duke vepruar me integritet
dhe né ményré t& pavarur né kryerjen e detyrave té tyre t& pérditshme prokuroriale, duke treguar
profesionalizém dhe paanési, n& njé nivel t& kénaqshém, pér 1é cilin do & angazhohemi né vazhdimési me
q&llim & ngritjes sé katij niveli

10

Zbatimi i politikave 1 KPK dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional 7
Komenteo:

Pér 16 zbatuar kéto politika dhe pérgjegjésité e prokuroréve dhe prokurorisé, Kryeprokurori i PSRK-s¢
vleréson se duhet t€ punchet si ekip pér € siguruar qé:
(1) rastet e pranuara né prokurori t& hetohen me kohé, té ngritén aktakuzat ose t& hedhen poshté apo
té pushohen hetimet;
(2) t& ngritén aktakuza vetdm kur ekzistojné prova adekuate gé mbéshtesin akuzat;
(3) t& pérgatiten dokumente gjygésore gé kané logjiké né aspektin ligjor dhe do té kené géndrueshméri
né givkaté;
Né pérpjekje pér té pérmirdsuar efikasitetin dhe ekspertizén jané themeluar departamente té specializuara,
ku secili do t¢ mbikéqyren nga njé Pérgjegjés i Departamentit t& cilét kané pérgjegjési pér t& ndihmuar né
pérmirésimin e punés né fushat e pércaktuara mé larté nga politikat e menaxhimit.

11

Niveli i zbatimit t& kérkesave nga Komisionet e Pérhershme t& Késhillit dhe nga vet KPK-ja?
Komento:

Gjaté késaj periudhe, nuk &shté pranuar ndonjé kérkesé nga Komisionet e Pérhershme ¢ KPK-se.

12

Niveli i zbatimit t& strategjisé pér krime té luftés?

Komento:

Né lidhje me nivelin e zbatimit t€ strategjisé pér krime t& luftés mund t€ vlerésohet se &éshté bere njé pune e
mire ku nder te tjerd mund & theksojmé si e vijim :

- Pormimd i task forcés s¢ brendshme pér evidentimin e t& gjitha léndéve né pune (nga t& gjeturat
rezultof g# kishte duplifikim t& léndéve);

- Fermimi i task forcés PSRK - Polici ku éshté béré harmonizimi i rasteve né mes kétyre dy
institucioneve si dhe caktimi i 5 hetuesve pér secilin prokureré t& krimeve t& luftés ku njéri éshté
koordinator {gjithsejté 20 hetues);

- Ndarja e 8ndéve sipas regjioneve dhe pércaktimi 1 prokaroréve pér regjiione (kjo mundéson qé
secili rast i ri g& vjen né puné t& verifikchet fillimisht nga prokurori pérkatés dhe té eliminohet
duplifikimi)

13

Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL ?

Komentor

Sa i pérket performances sé tregnar deri me tani né me ¢éshtjen e pérdorimir te sistemnit SMIL nga ana e
Prokuroreve té PSRK-s¢, vlerésojé se jam relativisht 1 kénaqur, mirépo né ¢do mbledhje t& kolegjiumit kjo
céshtje vazhdon té trajtohet me prioritet nga ana e Kryeprokurorit (né rend dite).

114

Sfidat apo té arriturat:
Kemento:
Ndér sfidat kyqe pér periudhén e ardhshme, vlerésojmé se mund t& pérmendim:

- Menaxhimi i proceseve t& punés me strukiurén e re organizative t& P'SRK dhe menaxhimi i léndéve
sipas kompetencés s¢ departamenteve;

- Angazhimi i vazhduesh#m pér ndérlidhjen e sistemeve elekbronike (SMIL) ndérmjet tri
instibucioneve t8& pavarura: Polict-Prokurori-Gjykaté;

- Aplikimi 1 ploté i proceseve t& punés pérmes sistemit elektronik 5MIL;

«  Bashképunimi me Tribunalin pér Krime Lufte né Hagég;

~  Ushtrimi i veprimtarisé né ndértesé e cila nuk ka ofruar kushtet e duhwura pér puné, pasi qé ndértesa
#shitd nd renovim:




I1I. ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT T PUNES TE PROKURORISE SE SHTETIT

Objektivi 1: Rritja e efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komento:

Pér t& siguruar njé shkallé té larté t& efikasitetit 4€ trajtimit € rasteve, politikat pér Kryeprokurori i PSRK-sé
kané pércaktuar disa veprime konkrete té cilat duhet té ndérmerren nga prokurorét e rasteve. Sipas kétyre
politikave, secili prokuror duhet t& pérgatis njé raport té pérmbledhur (pa dhéné informata dhe t& dhéna
pér pérmbajtien e rastit) né té cilin paragiten informatat pér rrjedhén e rasteve né periudhén raportuese.

Ky raport do t& pérmbaj t& dhéna (& pérgjithsuara Hdhur me pengesat qé paraqiten pér pérfundimin e
rasteve, duke pérfshiré statusin e rastit, afatin e hetimit, afatin e parashkrimit, dhe seknestrimin nése ka, si
dhe do t& mundésoj gé rastet té cilat kané prova t& mjaftueshme té procedohen pa vones#, e po ashtu pérmes
keétij raporti do t& synohet & t& vé né qendér dhe si prioritet kryesor t& aktiviteteve prokuroriale ndjekjen
penale dhe hetimin e rasteve, pérfshiré edhe trajnimet.

Paraprakisht do té bihet njé vierésimi i efektit dhe pérmbushjes sé politikave pér menaxhimin e PSRK-sé si
dhe pércaktimit té formatit t¢ raportit tremujor nga ana e Kryeprokurorit dhe pérgjegjésve @
departamenteve.

Objektivi 2: Fugizimi i besimit & publikut né punén e Prokurorit & Shietit,
Komento:

Njéra ndér objektivat e pércaktuara né Strategjingé pér organizimin e PSRK-sé, ka t& béjé me Fuqizimin e
besimit t& publikut né raport me punén dhe aktivitetet e PSRK-sé, me géllim té arritjes s& bashképunimit
dbe komunikimit efektiv, me fokus b vecanté né aktet pérkatése normative té& Kashillit Prokurorial dhe
Kryeprokurorit t& Shtetit.

Peér mé tepér, PSRK, éshté e pérkushtuar q@ té jetd e koordinuar duke krijuara standard té larta né publikimin
e informacioneve t& punés s& prokuroréve special dhe t& PSRK-sé né pérgjithési. N& vecanti #shté punuar
dhe do t& vazhdojé t€ avancohet né koordinim t& brendshém dhe me ZKPSH-né, né informimin e opinionit
pér rastet komplekse dhe t& krimeve mé té rénda.

Po ashtu, PSRK vazhdon t& luajé njé rol proaktiv né informimin e opinionit pér punén dhe aktivitetet e
PSRK-s8, e gjithé kjo me qé&ilim t& pérmirésimit & imazhit dhe perceptimit pozitiv t& publikut pér sistemin
prokuroriaf,

Disa nga prioritet e késaj objektive, kané té bgjné me:

* Takime me qytetar# dhe media - zhvillimi i planit pér takime,
®  Publikim t& statistikave,
= Standardizim dhe unifikim B8 informacionit t& brendshém dhe t& jashtsm.

Objektivi 3: Rritja e shkallés sé sekuestrimit né funksion t& konfiskimit pérfundimtar t& aseteve & fituara
me vepér penale,
Komento:

zbatimin efektiv t& procedurave té ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit t& pasurisg, ku me géllim t& arritjes
sé objektives pérkatése PSRK ka ndérmarr dhe do t¢ ndérmerr né vazhdimési veprime pér arriten e
prioriteteve t& theksuara si mé poshts:

*  Forcojé burimet njerézore dhe mekanizmat ekzistues né zbatim tg legjislacionit té fushss,

= Intensifikojé aktivitetet e bashképunimit juridik ndérkombétarg,

t  Hartojé procedura standarde té veprimit,

* Hartoj udhézues dhe politika pér zbatim t& legjislacionit,

= Fuqizej® mekanizmat monitorues dhe t& raportimit.




nderlikushmerin e rasteve ka gene e pa mundshme qé t& arrihet norma e pércaktuar sipas ndhézimit, PSRK
gjaté periudhds tremujore arrishtméria e normés sé PSRK-sé, né pérgindje, pér periudhén raportuese éshté
21.11%

Ndérsa referuar trendit t& punés shpresoj se ne raportimin e ardhshém kjo pérgindje do te rritet dukshém.

Objektivi 5: Vierésimi i rrezikut dhe pianifikimi i vazhdimisisé s& punés né pandemi,
Komento:

PSRK-ja, ka vierésuar té gjitha rreziqet e mundshme, pérfshiré siguring dhe menaxhimin me pandeming
COVID1Y, té cilat kané gené ndér sfidat dhe prioritetet kyge, né hartimin dhe zbatimin e strategjisé pér
riorganizim dhe Planin e Punés pér 2022, ku vlen t pérmendet planifikimi i kryerjes sé& punéve té
pérditshme pérmes numrit t& reduktuar & stafit dhe punds né distancé, edhe gjaté késaj periudhe
raportuese. Deri mé tani mund té vlerésohet se &shté rezultat i kénagqshém né lidhje me menaxhimin e
pandemisé, pasi éshté arritur gé puna dhe aktivitetet e PSRK-s@ t& mos ngecin, por t& vazhdojné né zbatim
t& ploté té té gjitha afateve t& kérkuara ligjore.

Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia dhe rritja e profesionalizimit:

Kemento:

PSRK-ja, deri mé tani ka arritur t8 administrojé né ményré efikase né té gjitha fazat pérfshiré hetimin,
ndjekjen dhe marrjen e vendimeve adekuate {ngritja e aktakuzave, pushimi i hetimeve, hedhje e kallézimeve
penale efj.) si dhe pérfaqésimi i rasteve para gjykatave, gofté gjaté shqyrtimit, qoftd pérmes parashtrimit t&
mjeteve juridike né ményré efikase dhe efektive, gjithnjé duke aplikuvar njé varg masash ligjore,
instifucionale dhe organizative, me qéllim t& angazhimit ¢ t&€ gjitha resurseve né funksion té rritjes sé
performancés sé prokurorisé.

Theks & vecanté duhet véné tek bashképunimi me institucionet e zbatimit t& ligjit pér rritjen e cilésisé sg
kallézimeve penale dhe hetime efektive, si dhe unifikimit & praktikave té punés dhe zbatimit efektiv té
procedurave té ngritjes, sekuestrimit dhe konfiskimit té pasurisé sé fituar me vepér penale, krijimin e listave
t¢ kontrollit (checklist), rritjen ¢ Hogaridhénies, integritetit, kontrollit dhe mbikéqyrjes s& pérhershme té
punés sé prokuroréve duke ruajtur pavarésing e tyre pér trajtimin e rasteve por né funksion & cilésisé sé&
punés si dhe veprimeve tjera té pércaktuara né planin e veprimit.

Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave altenative né zgjidhjen e rasteve penale.
Komento:
Nuk aplikohen né rastin e PSRK-sé

Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit t& Shtetit:

Komenta:

PSRK-ja, vazhdon ¢ jeté e angazhuar né ményré proaktive né informimin e opinionit pér punén dhe
aktivitetet e saj. Kjo do & ndikoj né pasqyrimin e drejté, & saktd dhe né kohé, pér punén si dhe do té keté
efekt né pérmirésimin e imazhit dhe perceptimit pozitiv t& publikat né sistemin prokurorial.

Né vecanti do t& punohet né koordinim t& brendshém dhe me ZKPSH-né ng informimin e opinionit pér
rastet komplekse dhe 8 krimeve mé té rénda té cilat pérbéjné interes t& vecant® pér publikun. Gjithashtu ky
bashképunim do t& shirihet me t& gjitha institucionet vendore si dhe mekanizmat ndérkombétars me t& cilét
PSRK synon té ndértoj njé komunikim t& pérhershém dhe shumé & ngushté pér & gjitha proceset strategjike
té zhvillimit t& prokurorisé.

Standardizimi i informacionit dhe ményrés s& komunikimit me publikun do té kené vémendje t& posagme.

V. KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-sé (pér periudhén e konkrete t& shenjézuar t6 raportimit)

RN RN ER N A6 R RN T R

V.

ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi Periudha kohore pér t& cilén raportohet Shenjézimi

iparé: Nga 1 janari deri mé 31 mars té ¢do viti X




Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kétkuar nga Kryeprokurori e ka dorézuar raportin né Késhill (para
Kryeprokurori gé t& dorézoj raportin: raportiniit):

Me daté: i@qzd 0. 209 Z. , }(AA/\i\ Me daté:




Republika ¢ Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo ‘
Prokurori i Shtetit / Drzavni Tuzilac / State Prosecutor '

r

Prokuroria Speciale e Repubhkes sé€ Kosovés/ Kancelarija Spec1a_1nog
Tuzilastva Republike Kosovo / Special Prosecution Ofﬁce of the Repubhc of
Kosovo

_ Fleté.dérgesé pér dorézim personal
A.nr. 234/2022, ;
Me daté 25.10.2022 ' j

Pér: zt.JJeti_sh Maloku ~ Kryesues i Késhillit Prokurorial t& Kosovés

Titulli iE dokumentit:

Meka:mzml 1 raportimit (& Kryeprokurorlt té Prokurorlse Speciale né Késhillin
Prokurorial t€ Kosovés e datés 25.10.2022 .

Mé: 2.5[@9;02,2 ﬁéoré_ [4:9G

b
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